
Quinta-feira, 17 de março de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 195
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO



Quinta-feira, 17 de março de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 195
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Portarias	 3
Licitações e Contratos	 3
Homologação / Adjudicação	 3
Atas de Classificação	 3
Extrato	 4

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita	 4
Licitações e Contratos	 4
Aviso de Licitação	 4



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 17 de março de 2022 Ano II | Edição nº 195Município de Barra Bonita 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 9.218, DE 16 DE MARÇO DE 2022.
Nomeia Secretária Municipal de 
Proteção e Bem Estar Animal.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e nos termos da Lei Complementar 
nº 164, de 30 de novembro de 2020, e Lei Complementar nº 
169, de 07 de março de 2022,

 R E S O L V E :

Art. 1º Fica a Sra. MARIELLE STEPHANE BARBOSA, 
portadora do RG/SP. 48.777.014-6, nomeada para, a 
partir de 17 de março de 2022, exercer o cargo público em 
comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E 
BEM ESTAR ANIMAL, na qualidade de agente político, com 
subsídio mensal fixado através da Lei Complementar nº 164, 
de 30 de novembro de 2020.

Art. 2º As despesas decorrentes com a execução 
da presente Portaria correrão por conta das dotações 
consignadas no orçamento/programa vigente, podendo ser 
suplementadas em ocasião oportuna e se necessário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 8.668, de 1º de dezembro de 2020.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 16 de 
março de 2022.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 9.219, DE 16 DE MARÇO DE 2022.
Nomeia Secretário Adjunto de Proteção 
e Bem Estar Animal.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e nos termos da Lei Complementar 
nº 164, de 30 de novembro de 2020, e Lei Complementar nº 
169, de 07 de março de 2022,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica o Sr. CESAR AUGUSTO PARRA, portador 
do RG/SP. 24.037.840, nomeado para, a partir de 17 de 
março de 2022, exercer o cargo público em comissão de 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE PROTEÇÃO E BEM ESTAR 
ANIMAL, na qualidade de agente político, com subsídio 
mensal fixado através da Lei Complementar nº 164, de 30 
de novembro de 2020.

Art. 2º As despesas decorrentes com a execução 
da presente Portaria correrão por conta das dotações 
consignadas no orçamento/programa vigente, podendo ser 
suplementadas em ocasião oportuna e se necessário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 16 de 
março de 2022.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tendo em vista o resultado obtido no Pregão Eletrônico nº 

009/2022, cujo objeto é o Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços, objetivando a aquisição de materiais hospitalares, 
tudo conforme Anexo I - Proposta, na data de 15/03/2022, 
com a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio 
desta Municipalidade, Homologo todo o procedimento, 
adjudicando o objeto, e autorizo a aquisição das empresas 
Volpi Distribuidora de Drogas Ltda Epp, itens 05 a 08, no 
valor total de R$ 35.300,00; Med Center Comercial Ltda, 
itens 12 a 14, no valor total de R$ 20.100,00; Plásticos V.P. 
Indústria e Comércio Ltda Epp, item 16, no valor total de 
R$ 4.070,00; Georgini Produtos Hospitalares Ltda, itens 03 
e 04, no valor total de R$ 15.190,00; Lyts Medical Eireli Me, 
item 11, no valor total de R$ 8.910,00; Prime Comércio e 
Distribuidora de Cosméticos Eireli Epp, item 09, no valor 
total de R$ 14.500,00; Odontomed Indústria e Comércio 
Ltda Epp, item 10, no valor total de R$ 122.000,00; Bellamed 
Produtos Hospitalares Eireli Me, itens 01 e 15, no valor total 
de R$ 25.150,00; Licita Limp Comercial Ltda Me, item 02, no 
valor total de R$ 13.304,00, com todas as demais condições 
conforme edital. Barra Bonita, 16 de março de 2022. José 
Luís Rici. Prefeito Municipal.

Atas de Classificação

ATA DE ABERTURA DE ENVELOPE E JULGAMENTO DE 
PROPOSTA

EDITAL N.º 027/2022 - CONVITE N.º 002/2022
OBJETO: “Contratação de empresa especializada na 

área de engenharia civil, devidamente registrada no CREA/
CAU, para o fornecimento de mão de obra, materiais e 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 17 de março de 2022 Ano II | Edição nº 195Município de Barra Bonita 4

equipamentos para reparos, reforço e melhorias da estrutura 
do canal do córrego de Barra Bonita, situado na rua Antonio 
Julio Giglioti, trecho entre a avenida Dr. Caio Simões até 
a rua Manoel Trigo, nesta cidade, nos exatos termos do 
projeto, memorial descritivo e planilha orçamentária”.

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de março de 2022 (dois 
mil e vinte e dois), às 9:00 horas, nesta cidade de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, no prédio da Prefeitura local, 
onde presentes se encontravam os membros da Comissão 
Permanente de Licitações, sob a presidência do Sr. Benedito 
Aparecido Destro, foi instalada a sessão de abertura do 
envelope nº 02 - “proposta” das empresas habilitadas no 
processo de licitação na modalidade de Convite n.º 002/2022. 
Iniciados os trabalhos. Aberto os envelopes de propostas de 
preços, procedeu-se então, a classificação das propostas 
apresentadas neste ato, que segue:

EMPRESA

Valor 

da Proposta

(R$)
CLASSIFICAÇÃO

Idealiza Construtora Eireli Epp. R$ 128.853,29 1º
Consmec Comércio e Serviços Ltda Me. R$ 129.882,30 2º
CJF Construtora Ltda Epp. R$ 130.447,55 3º

Em seguida, pelo Sr. Presidente da Comissão foi 
determinado que fossem comunicadas as empresas licitantes 
dessa decisão para os fins de direito, e encaminhado os 
autos para apreciação do Sr. Prefeito. NADA MAIS. Lida e 
achada conforme, vai devidamente assinada pelos membros 
da Comissão. Benedito Aparecido Destro, Presidente da 
Comissão Permanente de Licitações.

Extrato

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

Extrato de Contrato: Contrato nº 055/2022; Tomada 
de Preços nº 003/2022; Contratante: O Município da 
Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Semam 
Terraplenagem e Pavimentação Ltda; Objeto: Fornecimento 
de materiais, mão de obra e equipamentos para implantação 
de segunda pista em trecho, localizado na Avenida Papa 
João Paulo II, rua Dr. Rui Barbosa Bento Vidal e trecho da 
Avenida Narcisa Chesini Ometto, incluindo implantação de 
rotatória de interligação das vias, nos exatos termos do 
projeto, memorial descritivo, memória de cálculo, planilha 
orçamentária, cronograma físico financeiro, demonstrativo 
de composição do BDI; Valor do Contrato: R$ 518.387,34; 
Vigência do Contrato: até 24 meses; Data do Contrato: 
15/03/2022.

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 056/2022; 
Pregão Presencial nº 084/2019; Contratante: O Município da 
Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: João Pedro 
Porta & Cia Ltda Me; Objeto: Atendendo solicitação da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e havendo 
concordância da contratada, pelo presente instrumento e na 
melhor forma de direito, e com fundamento no artigo 57, inciso 

II, da Lei Federal nº 8.666/93, as partes resolvem prorrogar o 
contrato, para execução dos serviços contratados; Valor do 
Contrato: R$ 176.997,60; Vigência do Contrato: 06 meses; 
Data do Contrato: 15/03/2022.

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Barra Bonita

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BARRA 
BONITA/SP

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 05/2022

PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 03/2022
OBJETO: Aquisição de diversos materiais de construção 

civil destinados à obras em geral e conserto de calçadas. 
Entrega dos envelopes de documentos, propostas e 
credenciamento: Dia 31 de Março de 2022, as 08:00 horas, 
no Departamento de Compras da Autarquia.

O Edital na integra e seus anexos encontram-se à 
disposição dos interessados no Departamento de Compras 
da Autarquia, localizada na Rua Winifrida nº 339, Centro, 
Barra Bonita – SP, no horário das 08:00 às 11:30 e das 
13:00 às 16:00 horas ou podem ser obtidos na integra 
através do site www.saaebarrabonita.com.br. Para maiores 
informações e dúvidas, entrar em contato pelo telefone (14) 
3604-3607 ou pelo e-mail saaebarrabonita@terra.com.br ou 
saaecompras@terra.com.br. Barra Bonita/SP, 16 de Março 
de 2022. José Arlindo Reginato Dias - Superintendente do 
SAAE.



EXPEDIENTE
PAULO ROBERTO CONDUTA
Secretário Municipal de
Mobilidade Urbana e Segurança

PAULO SÉRGIO DE JESUS
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Urbano

JOSÉ LUIS JACOMINI
Secretário Municipal de Turismo

GUSTAVO FELIX MARÇON
Secretário Municipal de Educação

MAYARA WITT SAID
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social

JOSÉ AUGUSTO BATTAIOLA
Secretário Municipal de Finanças

NILSON ANTONIO ERENO
Secretário Municipal de Saúde

ANTONIO SERGIO
PERASSOLI FILHO
Secretário Municipal de Governo

PAULO ROBERTO MARTINI
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico,
Formação Profissional e 
Tecnologia da Informação

LUIS ANTONIO APARECIDO
RODRIGUES
Secretário Municipal de
Relações Públicas e Comunicação

MUNIR ARRADI JUNIOR
Secretário Municipal
de Obras e Serviços

ÊNIO RODRIGUES RODERO
Secretário Adjunto Municipal
de Esporte, Lazer e Juventude

MARIO FERNANDES NETO
Secretário Municipal de
Administração

SANER GUSTAVO SANCHES
Chefe de Gabinete

LOURIVAL ARTUR MORI
Secretário Municipal
de Justiça E Cidadania

MATHEUS BLAZISSA MARTINI
Secretário Municipal
do Meio Ambiente

MARCELO VARRASCHIN
LEITE DE PAULA
Secretário Municipal de
Gestão de Convênios

MARIA APARECIDA CANDIDO
VICTORINO DE FRANÇA
Secretária Municipal de Cultura

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda a lei orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
E-mail: imprensa@barrabonita.sp.gov.br
Site: www.barrabonita.sp.gov.br


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Homologação / Adjudicação
	Atas de Classificação
	Extrato
	SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação

		2022-03-17T10:10:46+0000




